
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33243 41Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2016

no ilícito administrativo descrito no artigo 177, inciso VI, c/c art. 
189 e art. 190, incisos IV e VII, todos da Lei nº. 5.810/1994 – 
RJU.

            II – Constituir Comissão composta pelos servidores 
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador 
Autárquico do Estado, Presidente, VITOR RAMOS EDUARDO, 
Procurador Autárquico do Estado, membro, e ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS, Procurador Autárquico do Estado, membro.

             III – Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.

            IV – Determinar à referida Comissão que obedeça 
ao estatuído no artigo 208, da Lei nº. 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal 
da apuração.

            V – Classifi car o presente processo como de tramitação 
prioritária, nos termos da Portaria nº 420/2014 – CGP/SUSIPE.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 115915

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO

Término de Vínculo: 13/10/2016

Motivo: FALECIMENTO

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA

Servidor Temporário: JOSÉ RICARDO FERREIRA SANTOS – 
AGENTE PRISIONAL.

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 115853

ATO: TERMO DE DISTRATO

Término de Vínculo: 03/11/2016

Motivo: DISTRATO UNILATERAL

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA

Servidor Temporário: IZENILDA RAMOS DA COSTA – AGENTE 
PRISIONAL.

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 115856

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N° 647/2016 – GAB/ SUSIPE  

Belém, PA, 27 de Outubro de 2016

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO  disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora DANIELLE DA COSTA LOBATO, 
matrícula nº 54187317 como fi scal do Contrato Administrativo nº 
104/2016/SUSIPE, celebrado entre as empresas COMÉRCIO 
DE ALIMENTO E BEBIDAS JESSY e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é 
a permissão de uso do espaço público para exploração comercial 
da cantina do Centro de Recuperação Regional de Paragominas.

São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 

cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.

Art. 2º - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                               
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 115813

Portaria N° 644/2016 – GAB/ SUSIPE  
Belém, PA, 27 de Outubro de 2016

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO  disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor SANDRO DE SOUSA AGUIAR, 
matrícula nº 5903001, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 105/2016/SUSIPE, celebrado entre as empresas MDS 
CONSTRUTORA e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a execução de 
serviços emergenciais no Centro de Recuperação Penitenciário 
do Pará - CRPP II.

São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.

Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                               
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 115807

Portaria N° 645/2016 – GAB/ SUSIPE  
Belém, PA, 27 de Outubro de 2016

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO  disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor GERSON HAROLDO NOBRE 
BARBOSA, matrícula nº 57211842, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 061/2016/SUSIPE, celebrado entre as 
empresas MG 777 COMPUTADORES E INFORMÁTICA e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de material permanente 
e material de consumo (Computador Desktop do tipo Personal 
Computer (PC), monitor 19,5 polegadas com tecnologia LED.

São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.

Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                               

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 115808

ERRATA
.

Errata do Contrato Administrativo nº 026/2014/SUSIPE, 
publicado no DOE nº 33239 de 26/10/2016 sob o nº de Protocolo 
122011.
Onde se lê: equivalente a R$ 1.210.560,18 (um milhão duzentos 
e dez mil quinhentos e sessenta reais e dezoito centavos)
Leia-se: equivalente a R$ 1.475.818,53 (um milhão quatrocentos 
e setenta e cinco mil oitocentos e dezoito reais e cinqüenta e três 
centavos)
 

Protocolo: 115780

Errata do Contrato Administrativo nº 025/2014/SUSIPE, 
publicado no DOE nº 33239 de 26/10/2016 sob o nº de Protocolo 
122008.

Onde se lê: equivalente a R$ 3.968.289,62 (três milhões 
novecentos e sessenta e oito mil duzentos e oitenta e nove reais 
e sessenta e dois centavos)

Leia-se: equivalente a R$ 4.944.031,20 (quatro milhões 
novecentos e quarenta e quatro mil trinta e um reais e vinte 
centavos)

Protocolo: 115775

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 123

Exercício: 2016

Pregão Eletrônico: 042/2016

Objeto: Aquisição de Cadeados Tetra de 70 mm e 60 mm, para 
suprir as necessidades desta Autarquia.

Valor Total: R$ 259.430,00 (duzentos e cinqüenta e nove mil 
quatrocentos e trinta reais)

Data da Assinatura: 31/10/2016.

Vigência: 31/10/2016 a 30/10/2017.

Orçamento: funcional programática: 03.421.1425.8283

Natureza: 339030

Fonte do Recurso: 0101000000

Contratado: DISUMED SUPRIMENTOS MÉDICOS LTDA - ME.

Endereço: Travessa Soares Carneiro n° 259 - Bairro: Umarizal

CEP: 66.050-520 Belém/PA

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 115769

CONTRATO: 116

Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso de “Responsabilidade Administrativa e 
Penal do Servidor Penitenciário” – Belém – Turma 13

Valor Total: R$ 840,00

Data da Assinatura: 20/10/2016 - Vigência: 23 a 24/11/2016

Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;

Natureza da Despesa: 33.90.36; Fonte de Recursos: 0101000000.

Contratada: Waléria Maria Araújo de Albuquerque Campos

Endereço: Tv. Timbó nº 1508. Bairro: Pedreira – Belém/PA

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 115952

CONTRATO: 115

Exercício: 2016

Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso de “Responsabilidade Administrativa e 
Penal do Servidor Penitenciário” – Belém – Turma 13

Valor Total: R$ 280,00

Data da Assinatura: 20/10/2016 - Vigência: 23/11/2016

Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;

Natureza da Despesa: 33.90.36; Fonte de Recursos: 0101000000.


